etiam de Crachovia minaciano de fugire, perche, como se dici,. 

essendo retornati questi Turchi et Valachi a casa, con la preda 

et senza lesione sua, altii prehenderano animo de fare el me- 

desimo, per essere questo reamo pieno de miseria et in se ipso- 

diviso, et li nostri non li fano preparatione alcuna contra. Ma 

solo fano contra se medesimi., Dio voglia che questo male oc- 

" curso gli sia correctione ad excitare li cori et unirli in carită 

fraterna et ad defendere la fede christiana, perchă, se non ci 

vene Vadiuto divino, non se gli spera lo humano. Et per cum: 

| instantia et humilitate prego la paternită vostra, insieme 

cum li altei nostri tristissimi cordiali, dignativi recemmandare- 

ali patui et frati el mostro caso, et maxime excitare el nostro- 

Serenissinto ve et benefactore, aciochă de gratia prosegua, como: 

hă comminzato, ad defensare la fede catholica ; el quale Sere- 

nissimo re hă deliberato destruere la chiesia de San-Florianv, 

Santo-Nicolao et tutti li templi de Stradomia 6), excepto la 

nostra chiesa, con el claustro, quale vole impiir de soldati, 

benchă in prima havesse ordinato de destruere anchora questo.. 

4) De sigur un nume geografic conrupt. 

2) Livezile ? 
3) Sambor. 
4) Lancat. 
3) Przeworsk. 
€) Sandomir.
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EI loco anchora Lubliense *), cum la chiesa, li inimici bano 
facto destruere. | 

De queste cose la paternită vostra pă comprehendere, in quante 
tribulatione et angustie si siamo ; la quale angustia in Lithuania 
€ pocho menore de la nostra, como mi hă scripto el padre 
guardiano del loco Vylnense 2); le parole del quale sono queste 
formate: «Apresso noi in Lithuania non ci & se non tvisticia e 
piancto; di dentro et di fori. Di dentro, per la parte de li siynori 
discordanti cum el serenissimo et optimo duca?) ; di fora, per 
li Tartari et Turchi, quali discorreno nel vegno de Lithuania. * 
Ză acconciamo le nave et carrete per fugire per terra et per 
aqua. Ma credo, se fugiremo verso voi, che voi medesimamente 
prehendeveti la. fuga. Et ideo tutti pregiamo Dio,» ete. Hec 
ille ... || Ex Crachovia, feria tertia Pentecostes, divine salutis 
1498. 

CMilau, Arch. di St., Polonia). 

Secolul al XVI-lea. 

De ordine et militia Magni Turci domi torisque habita tractatus Im - 
peratori dicatus 4). 

-» + « Sed, quia variis nationibus et linguis Turcarum 5) im= 
perant, necesse est ut sint varii: scribe et cancellarii, secundum 
varietatem linuuarum.